

Súd: Krajský súd Trenčín
Spisová značka: 6Co/347/2014
Identifikačné číslo súdneho spisu: 3613206591
Dátum vydania rozhodnutia: 31. 03. 2014
Meno a priezvisko sudcu, VSÚ: JUDr. Stanislava Marková
ECLI: ECLI:SK:KSTN:2014:3613206591.1

Uznesenie

Krajský súd v Trenčíne v právnej veci navrhovateľa H. F. štátneho občana Slovenskej republiky bytom Y. G. XX proti odporcovi H. F., štátnemu občanovi Slovenskej republiky bytom T., Y. XXXX/XX, o zníženie výživného, na odvolanie odporcu proti rozsudku Okresného súdu Partizánske zo dňa 21. januára 2014, č.k. 6C/106/2013 - 23, eřHhv senáte jednohlasne, takto

rozhodol:

Odvolanie **o d m i e t a** .

o d ô v o d n e n i e :

Rozsudkom zo dňa 21.januára 2014 č.k. 6C/106/2013 - 23 okresný súd znížil navrhovateľovi vyživovaciu povinnosť k odporcovi zo sumy 100 eur na sumu 27,13 eur s účinnosťou od 22.04.2013, čím zmenil rozsudok Okresného súdu Partizánske zo dňa 17.02.2011 č. k. 6P/1/2011-54 v časti vyživovacej povinnosti k odporcovi.

Proti tomuto rozsudku podal odporca odvolanie.

Skôr než odvolací súd pristúpil k vecnému preskúmaniu napadnutého uznesenia, zaoberal sa včasnosťou podaného odvolania.

Podľa § 204 ods. 1 veta prvá O.s.p. odvolanie sa podáva do 15 dní od doručenia rozhodnutia na súde, proti rozhodnutiu ktorého smeruje, o čom bol odporca v písomnom vyhotovení uznesenia riadne poučený.

Podľa § 57 ods. 1,2,3 O.s.p. do plynutia lehoty sa nezapočítava deň, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty (v danom prípade doručeniu rozsudku). Lehoty určené podľa týždňov, mesiacov alebo rokov končia sa uplynutím toho dňa, ktorý sa svojim označením zhoduje s dňom, keď došlo k skutočnosti určujúcej začiatok lehoty, a ak ho v mesiaci niet, posledným dňom mesiaca. Ak koniec lehoty prípadne na sobotu, nedeľu alebo sviatok, je posledným dňom lehoty najbližší nasledujúci pracovný deň. Lehota je zachovaná, ak sa posledný deň lehoty urobí úkon na súde alebo podanie odovzdá orgánu, ktorý má povinnosť ho doručiť (t.j. pošte). Napadnutý rozsudok bol podľa doručienky doručený odporcovi dňa 06.02.2014. Pätnásťdňová lehota na podanie odvolania uplynula odporcovi dňa 21.02.2014. Odvolanie podal odporca osobne na súde až dňa 24.02.2014, teda po uplynutí zákonnej odvolacej lehoty.

Podľa § 218 ods. 1 písm. a) O.s.p. odvolací súd odmietne odvolanie, ktoré bolo podané oneskorene.

Z uvedených dôvodov odvolací súd odvolanie odporcu ako podané oneskorene odmietol.

Poučenie:

Proti tomuto uzneseniu odvolanie nie je prípustné.